

## **Ausgewählte Kennzahlen per 31. März 2017**

Medienmitteilung  
25. April 2017

### Wachstum und höhere Profitabilität

**Schindler hat die Marktstellung weiter gefestigt und dank operativer Fortschritte die Profitabilität verbessert. Im ersten Quartal erhöhte sich der Auftragseingang um 5,7% auf CHF 2 607 Mio. (+5,9% in Lokalwährungen). Der Umsatz nahm um 3,9% auf CHF 2 260 Mio. zu (+3,8% in Lokalwährungen). Das Betriebsergebnis (EBIT) stieg um 10,6% auf CHF 260 Mio. (+9,4% in Lokalwährungen) und die EBIT-Marge lag bei 11,5% (Vorjahresperiode: 10,8%). Der Konzerngewinn erreichte CHF 179 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 182 Mio.) und der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit erhöhte sich auf CHF 356 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 333 Mio.).**

#### **Auftragseingang und Auftragsbestand erhöht**

Im ersten Quartal 2017 stieg der Auftragseingang um 5,7% auf CHF 2 607 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 2 467 Mio.). In Lokalwährungen resultierte eine Zunahme von 5,9%. Die Region Amerika erzielte das höchste Wachstum, gefolgt von Europa. Der Auftragseingang in Asien-Pazifik war im Vergleich zur Vorjahresperiode unverändert, die verkauften Stückzahlen dagegen nahmen weiter zu.

Der Auftragsbestand per 31. März 2017 lag bei CHF 10 409 Mio. Gegenüber dem Bestand am 31. Dezember 2016 von CHF 10 004 Mio. betrug der Anstieg 4,0%. In Lokalwährungen resultierte ein Plus von 4,5%.

#### **Umsatz gesteigert**

Der Umsatz stieg um 3,9% auf CHF 2 260 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 2 176 Mio.). In Lokalwährungen betrug die Zunahme 3,8%. Den grössten Wachstumsbeitrag leistete die Region Amerika, gefolgt von Europa. In der Region Asien-Pazifik erreichte der Umsatz das Vorjahresniveau. Das Servicegeschäft erzielte in allen Regionen erfreuliche Zuwachsraten.

#### **Betriebsergebnis verbessert**

Das Betriebsergebnis (EBIT) erreichte CHF 260 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 235 Mio.). Dies entspricht einer Verbesserung von 10,6%. In Lokalwährungen betrug der Anstieg 9,4%. Die EBIT-Marge stieg auf 11,5% (Vorjahresperiode: 10,8%). Vor Restrukturierungskosten in der Höhe von CHF 5 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 4 Mio.) erreichte die EBIT-Marge 11,7% (Vorjahresperiode: 11,0%). Die operative Verbesserung ist das Resultat der erfolgreichen Umsetzung der Konzernstrategie.

#### **Konzerngewinn und Geldfluss aus Geschäftstätigkeit**

Das Finanzergebnis enthielt im ersten Quartal 2017 einen vorläufigen Buchverlust von CHF 16 Mio. auf der ALSO-Umtauschanleihe, welcher sich bis Juni 2017 mit Verfall der Anleihe ausgleichen wird. Der Konzerngewinn blieb deswegen beinahe unverändert und lag bei CHF 179 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 182 Mio.). Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit erhöhte sich auf CHF 356 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 333 Mio.).

**Ausblick 2017**

Schindler wird die eingeschlagene Wachstumsstrategie und die Massnahmen zur weiteren Verbesserung der Produktivität fokussiert umsetzen und erwartet für 2017 unverändert eine Umsatzzunahme zwischen 3% und 5% in Lokalwährungen. Ein Ausblick für den Konzerngewinn wird mit der Publikation der Halbjahreszahlen bekannt gegeben.

**Für weitere Informationen:**

Nelly Keune, Chief Communications Officer  
Tel. +41 41 445 30 88, [nelly.keune@schindler.com](mailto:nelly.keune@schindler.com)

Marco Knuchel, Head Investor Relations  
Tel. +41 41 445 30 61, [marco.knuchel@schindler.com](mailto:marco.knuchel@schindler.com)

[www.schindler.com](http://www.schindler.com)

Einwahldetails für die Telefonkonferenz in englischer Sprache von heute um 10.00 Uhr CET:  
[www.schindler.com/Investor Relations/Conference Calls](http://www.schindler.com/Investor%20Relations/Conference%20Calls)

## Ausgewählte Kennzahlen

### 1. Quartal: Januar bis März

In Mio. CHF	2017	2016	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	<b>2 607</b>	2 467	5,7	5,9
Umsatz	<b>2 260</b>	2 176	3,9	3,8
Betriebsergebnis (EBIT)	<b>260</b>	235	10,6	9,4
in %	<b>11,5<sup>1</sup></b>	10,8 <sup>2</sup>		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	<b>-32</b>	5		
Gewinn vor Steuern	<b>228</b>	240	-5,0	
Gewinnsteuern	<b>49</b>	58		
Konzerngewinn	<b>179</b>	182	-1,6	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	<b>356</b>	333	6,9	
Investitionen in Sachanlagen	<b>33</b>	33	-	
	<b>31.3.2017</b>	31.12.2016		
Auftragsbestand	<b>10 409</b>	10 004	4,0	4,5
Anzahl Mitarbeiter	<b>58 570</b>	58 271	0,5	

<sup>1</sup> Vor Restrukturierungskosten (CHF 5 Mio.) 11,7%

<sup>2</sup> Vor Restrukturierungskosten (CHF 4 Mio.) 11,0%

## Bilanz

In Mio. CHF	31.3.2017	%	31.12.2016	%
Flüssige Mittel	<b>1 775</b>	<b>21,3</b>	1 988	23,9
Übriges Umlaufvermögen	<b>3 592</b>	<b>43,0</b>	3 432	41,4
Total Umlaufvermögen	<b>5 367</b>	<b>64,3</b>	5 420	65,3
Anlagevermögen	<b>2 979</b>	<b>35,7</b>	2 883	34,7
<b>Total Aktiven</b>	<b>8 346</b>	<b>100,0</b>	8 303	100,0
Kurzfristiges Fremdkapital	<b>4 684</b>	<b>56,1</b>	4 290	51,7
Langfristiges Fremdkapital	<b>1 120</b>	<b>13,4</b>	1 166	14,0
Total Fremdkapital	<b>5 804</b>	<b>69,5</b>	5 456	65,7
Konzerneigenkapital	<b>2 542</b>	<b>30,5</b>	2 847	34,3
<b>Total Passiven</b>	<b>8 346</b>	<b>100,0</b>	8 303	100,0

## Zusatzinformationen

### Information zu Aktie und Partizipationsschein

In CHF	2017	2016	Δ %
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein: 1. Quartal	<b>1.55</b>	1.58	-1,9
Ordentliche Dividende pro Aktie und Partizipationsschein	<b>3.00</b>	2.70	11,1
Zusätzliche Dividende pro Aktie und Partizipationsschein	<b>2.00</b>	–	–
Dividende in Mio. CHF	<b>535</b>	289	85,1

### Umrechnungskurse

			2017		2016		
			Schlusskurs per 31. März	Durch- schnittskurs 1. Quartal	Schlusskurs per 31. Dezember	Schlusskurs per 31. März	Durch- schnittskurs 1. Quartal
Eurozone	EUR	1	<b>1.07</b>	<b>1.07</b>	1.07	1.09	1.10
USA	USD	1	<b>1.00</b>	<b>1.01</b>	1.02	0.96	1.00
Brasilien	BRL	100	<b>31.66</b>	<b>31.75</b>	31.26	26.55	25.54
China	CNY	100	<b>14.53</b>	<b>14.56</b>	14.65	14.86	15.25